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Anotace

Bakalářská práce Přerušená historie a tradice – Vliv totality na skauting

a římskokatolickou církev v Československu se pokouší shrnout problematiku přerušení

fungování dvou důležitých organizací za totalitního režimu v Československu. V této

práci jsou použity dvě metody výzkumu. Tištěné a orální zdroje – sběr a shrnutí informací

z tištěné literatury a rozhovor s pamětníky. Díky velkému množství literatury je zde

nastíněna historie obou organizací včetně dění za totality, výčet tradic a organizačních

prvků. Na základě toho se v práci nachází srovnání tradic a následná shoda ve vnitřní

struktuře skautingu a katolické církve. V druhé části práce je výčet rozhovorů

s pamětníky, jež byli nebo jsou členy Junáka či katolické církve a zažili rok 1970 nebo

rok 1989. Závěrem je spojení informací z tištěných a orálních zdrojů, jejich analýza

a zmapování zásahu totalitního režimu do skautingu a katolické církve.
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Abstract

Bachelor Thesis Interrupted History and Tradition – The Effect of Totalitarianism on

the Scouting and the Roman Catholic Church in Czechoslovakia attempts to summarize

the issue of the interruption of two important organizations under the totalitarian regime

in Czechoslovakia. Two methods of research are used in this work. Printed and oral

sources - collection and summary of printed literature information and interviewing

survivors. Thanks to the large amount of literature, the history of both organizations,

including the events of totalitarianism, the list of traditions and organizational elements

is outlined. On the basis of this, there is a comparison of traditions and subsequent

consensus on the internal structure of scouting and the Catholic Church. In the second

part of the thesis there is a list of interviews with witnesses who were or are members of

Junák or the Catholic Church and experienced the year 1970 or 1989. The conclusion is

the connection of information from printed and oral sources, their analysis and mapping

of the totalitarian regime's intervention into scouting and the Catholic Church.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá totalitním režimem v Československu a jeho vlivem

na skauting a římskokatolickou církev.

Hlavním cílem této práce bylo nastínit historii skautingu a katolické církve u nás. Skrze

rozhovory s pamětníky zjistit, jaký měl totalitní režim vliv na skauting a katolickou

církev, jaký byl přístup společnosti v dané éře a jak moc se tyto 2 organizace ve svých

kořenech a historii potkávají. V teoretické části práce je díky velkému množství literatury

popsaná historie, fungování a struktura obou organizací. Důležité pro tuto část bylo

sehnání dostupné literatury a nastudovaní si získaných materiálů. K tématu historie

a tradice skautingu a katolické církve u nás je k dispozici velké množství knih, tudíž

o písemné zdroje nebyla nouze. Stěžejním zdrojem pro tuto část byl skautský archiv,

kde jsem měla laskavou možnost půjčit si mnoho důležitých a jedinečných knih. Dalším

zásadním zdrojem byly knihy Historie skautingu a Skautské století, kde je nejlépe shrnutá

historie i s přidanou hodnotou fotografií a vzpomínek. Knihy Katolická církev

v Československu 1945–1989 a Katolická církev a totalitarismus v Českých zemích

sloužily jako dobrý základ pro historii katolické církve u nás. Nutno dodat, že cílem této

práce není rozsáhlý výklad historie skautingu ani katolické církve, ale pouze její nástin.

V části 5. Základní ideové pilíře porovnávám tradice skautingu a římskokatolické

církve. V této pasáži a v kapitole o katolickém skautingu (4. Katolické skautské oddíly)

vycházím z jedinečných knih Katoličtí skauti Junáci v Československu a Půlstoletí

Kruhu. Důležité je zmínit Bibli, ze které jsem čerpala základní mravní kodexy pro církve.

Díky všem těmto knihám jsem mohla dát dohromady jasnou strukturu teoretická části.

Nutno zmínit knihy, které posloužily pro sběr střípků informací od pamětníků,

kteří už svou výpověď poskytli jinde. Z těch bych ráda vyzdvihla knihu Ostrůvky svobody

od Miroslava Vaňka, To že byl život od Tomáše Halíka a v neposlední řadě také Hovory

s TGM od Karla Čapka.

V praktické části jsem si zvolila jako cíl výzkumu zjistit, jaký měl totalitní režim vliv

na skauting a katolickou církev, jaké jsou následky „temna“ a jaký na to mají názor

zástupci populace, se kterými byl udělám rozhovor. V praktické části práce byla použita

jak tištěná forma zdrojů o vedení výzkumu, tak samotný kvalitativní výzkum. Zvolila

jsem výzkumnou metodu tzv. Orální historie podle knihy Miroslava Vaňka Orální

historie ve výzkumu soudobých dějin. Historie této metody sahá až k počátkům civilizace,

kde živá vyprávění byla vždy metodou přenosu informací, historie a lidové slovesnosti.
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U Řeků byla používána k zaznamenání informací třeba o Peloponéských válkách,

v období Ježíše Krista k šíření evangelia slovy, která byla až později sepsaná do písemné

podoby, v jaké je známe dnes. Nutno připomenout také Boženu Němcovou a další

zástupce Národního obrození, jež náměty pro své knihy čerpali u ústní lidové slovesnosti

a v poslední řadě je nutno jako příklad uvést také známé Hovory s TGM, kde Karel Čapek

sepisuje vzpomínky s prvním prezidentem Československa T. G. Masarykem.

Tuto metodu jsem zvolila vzhledem k jejímu charakteru. Kdo může lépe popsat dopad

totality na jednotlivou organizaci než samotní členové dané organizace? Vzpomínky

pamětníků, jejich pocity a osobní zkušenosti jsou velmi cenné soubory informací,

které jsou nám, ve mnou zpracované době, ještě stále k dispozici.

K volbě tématu mě vedla velká řada okolností. Má rodina byla vždy velkým

milovníkem historie a pokud bylo pro mě něco vždy velmi zajímavé, tak rozhovory

s lidmi, co zažili neskutečné věci. Rozhovory s pamětníky jsou podle mého názoru jedna

z nejdůležitějších složek historie – živé historie. Je třeba z toho čerpat co nejvíce to jde,

protože doba trvání jednoho života není nekonečná.

Od dětství navštěvuji skautský oddíl v Liberci, který jakožto organizace byl pro mě

velmi důležitý v mém dospívání, a i v dospělosti vidím mnoho věcí, které mě naučil.

Má vděčnost skautingu je nepopsatelná. Skautský oddíl mě také postupně dovedl

k chápání nejvyšší pravdy a lásky způsobem, který mi nakonec pomohla lépe pochopit

a dodat tomu tak poslední kapku samotná víra. Skautský oddíl, který jsem v dětství

a dospívání navštěvovala, nebyl křesťanský, a i přesto jsem v něm cítila morální zásady

podobné křesťanství. Spojitost mezi těmito dnes pro mě důležitými organizacemi mě

začala zajímat.

Ve své bakalářské práci jsem se zajímala o vliv, který měl totalitní režim na tyto dvě

organizace, jaké jsou vzpomínky lidí a kolik možné literatury lze k tomuto tématu použít.

Stěžejní otázka, kterou jsem si položila byla, jak se totalitní režim dotkl jednotlivých lidí

a organizací. V neposlední řadě bych ráda zmínila, že je podle mě velmi důležité bádat

v této problematické části naší historie a stále si jí připomínat. Ve chvíli, kdy pamětníci

i jejich děti zemřou a nebude živého svědka, bude nám sloužit pouze literatura a zapsané

vzpomínky.

Nakonec bych ráda přidala citát Eduarda Goldstückera.

„Úlohou dějepisce a cílem jeho líčení není pouhý faktografický popis událostí, nýbrž

proniknutí k jejich skrytému hlubšímu významu (mají-li jej), odhalení smyslu životů..."
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Teoretická část

Teoretická část této práce se zabývá historií Junáka a katolické církve

v Československu ve 20. století. Bude představena historie Junáka od jeho počátků

v Anglii a USA a nástin historie římskokatolické církve v Československu. Klade se zde

důraz především na „podzemní církev“ a katolický skaut. V posledním úseku teoretické

části budou uvedeny základní ideové pilíře skautingu a katolické církve a jejich následné

porovnání.

1. Historie skautingu

1.1. Světový skauting

„Myslím, že jsem nikdy nepotkal kluka, který by nechtěl být raději indiánským

náčelníkem než Darwinem nebo Tolstým.“ Píše ve své Knize lesní moudrosti jeden

ze zakladatelů světového skautingu E. T. Seton. 1

Ernest Thompson Seton a Robert Baden Powel jsou považováni za zakladatele

světového skautingu. Je známo, že se v některých pohledech na strukturu a organizaci

skautingu rozcházely, ovšem i přes to dnešní skauting čerpá z jejich myšlenek a návodů

na to, jak být dobrým člověkem.


[…]


vlastní hymnu. Když jsme ji u táborového ohně zpívali, stáli jsme a drželi se dokola za ruce.

b. Jak byste popsal vliv skautingu na Váš život?

Skauting, vzhledem ke skutečnosti, že jsem nebyl členem, neměl na můj život žádný vliv. Ideály,

o kterých jsem již vícekrát mluvil a které skuti předpokládám sdílí, mě provází celý život a měli by je

mít v sobě každý.
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RESPONDENT 16

Okruh – Základní informace

a. Pohlaví, věk, město, oddíl

Muž, 42, Praha, Blaník a Orion

b. První styky se skautingem

Doopravdy až v roce 1990, kdy se náš TOM, ve kterém jsme již od svého vzniku v sedmdesátých

letech podprahově žili podle křesťanských a skautských hodnot.

Okruh – Totalitní režim (1970–1989)

a. Kdy a kam jste nastoupil?

Myslím, že to byl rok 1991, kdy jsem skládal skautský slib – patřili jsme do střediska Blaník

b. Jaký byl v tom roce obecný názor/pohled na skauting a lidi, co ho navštěvují? Byli jste

terčem posměchu, obdivu?

Během prvních let po revoluci nás zaplavila vlna obdivu a respektu k tomu, co v minulosti skauting

dokázal, co představoval, vztahovali jsem se k němu velmi idealisticky s touhou být jako ti správní

chlapi a to otevřeně, ne jen skrytě jako za totality. Velmi rychle jsme ovšem vystřízlivěli, já osobně

jsem patřil do skupiny, která byla záhy relativně kritická k tomu, co nám žitý skauting přinášel a když

přišly na přetřes některé body skautského zákona, (viz např.: Skaut je spořiví apod.), dělali jsem si

z toho především legraci a vraceli jsme se v našich myslích i činech spíš k zákonu, který jsme ctili a

žili za totality. Některé stránky skautingu, např.: jistá forma uniformity, vojenskost, khaki barvy, řády,

frčky atd. nás spíš děsily a něčím jsme doslova pohrdali. Byla nám bližší spíše ta Seatonovská než

Baden - Powellovská etika; spíše orientace na přírodu a kamarádství než na znalosti, kázeň a na

vyzdobenou uniformu.

c. Byla tato organizace nějak spojována s katolickou církví nebo vírou v Boha obecně?

Ano byla, oba skautské oddíly, ve kterých jsem působil (Krčský oddíl v Balníku i oddíl Jilo

v Orionu) dávali prostor křesťanským hodnotám, a žitému křesťanství. Zdali je to katolické či ne, jsme

neřešili, šlo o ekumenicky orientované projevy křesťanského života (nedělní mše, večerní zamyšlení

atd.) Snažili jsme se to dělat ale dobrovolně a velmi nenásilně, protože bylo mezi námi řada nekřesťanů.

Je jasné, že tím byli ovlivňováni, nebylo jim ale bráněno v možnosti se těchto akcí a těchto projevů

neúčastnit.

d. Navštěvoval jste nějakou organizaci před rokem 1989?

Ano, narodil jsem se a žil jsem v několika společenstvích, které se aktivně stavěli proti totalitnímu

režimu. Nejvýraznějších z nich byla buňka skryté církve, která se po revoluci transformovala do tzv.

„Pražské obce“ Povídání o tom je na několik knih, na to zde prostor nemáme. Máte-li zájem, je o tom

poměrně dost literatury i v elektronické formě.

Okruh – Revoluce (1989)

a. Jaká byla situace těsně po roce 1989?

Ano, pamatuji se toho hodně, bylo mi 13 a silně jsem to prožíval, účastnil jsem se i demonstrací,

hodně pro mě znamenalo zapojení všech mých blízkých do porevolučního dění, z některých akcí žiji

dodnes. Zmíním pouze jednu, bylo by to opět na několik knih. Byl jsem vzorným a učiteli

obdivovaným žákem pro svou obětavost a nasazení pro druhé, nebyl jsem premiant, ale měl jsem
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v podstatě vždy vyznamenání. Ředitelka naší školy byla ovšem stalinisticky orientovaná komunistka,

která mě trýznila, kde mohla, těsně před revolucí mě 2x vyvolala před celou třídu a zkoušela mne

z Marxova Kapitálu, dostal jsem za 5 a poté za 3, pro mne něco naprosto nevídaného, navrch přiložila

kázání před celou třídou, že takhle vypadá „student, který chce jít na střední školu“. Věděla, že jsem

křesťan a pořádně mi to solila. Do toho přišla revoluce a já měl místo 3 na vysvědčení - stejně jako

všichni ostatní z dějepisu – neklasifikováno. Následující rok, kdy nás ještě rok po revoluci učila, jsem

jí to vrátil tím, že jsem se stal nejlepším studentem dějin z celého ročníku. Byla to pro mne živelná

doba plná emocí, prožíval jsem euforii z toho, že se mohu vrhnout do víru dění naplno.

Okruh – Znovuobnovení fungování skautingu

a. Změny po revoluci, fungoval Váš oddíl jako dříve? Pohled okolí byl stejný?

Proces obnovy trval myslím cca 3 roky; ano, hodně jsme se tomu věnovali, vše diskutovali

v podstatě hned po revoluci a záhy po revoluci jsme se také skauty stali. Tradice jsme dodržovali stejně

jako před tím v TOMU, skautské, křesťanské a sokolské. Od dnešních let se to liší minimálně.

b. Jak byste popsal vliv skautingu na Váš život?

Vliv skautingu jako takového minimální, ovšem vliv toho, co jsem žil v oddílech, kde jsem působil

dohromady 10 let jako člen a poté v jednom 10 let jako zástupce vůdce a v druhém též 10 let jako

zástupce vůdce, byl zcela zásadní. V současné době jsem již 8 rokem ředitel firmy, která má stovky

zaměstnanců. Nikdy bych si na nic podobného netroufl, nebýt této zkušenosti.