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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná bakalářská práce se věnuje vlivu komunistické totality na skauting a katolickou

církev v Československu ve druhé polovině 20. století. Zajímavé výpovědi oral history

konfrontuje autorka s dostupnými prameny a literaturou, aby čtenáři předložila analýzu

fungování dvou institucí pod totalitním režimem v naší zemi.

Proč se však autorka soustředila na dvě "organizace", zcela nerozumím, tříští tak svoji

pozornost mezi hnutí skautingu a katolické církve, když osudy obou perzekvovaných nejsou

zcela totožné. Obě hnutí by mohly být komparovány spíše v induktivním/ deduktivním

přístupu, nicméně nikoliv jako dvě podobné a srovnatelné instituce. Autorka to ostatně sama

v závěru přistává.

Výtky chovám k následujícím chybám a nepřesným sdělením: správně Velká Británie, nikoliv

Anglie (s. 14), četné opakovaní Šantorovy monografie (s. 15-18), socha sv. Václava na

Václavském náměstí není od sochaře Jana Jiřího Bendla, ale Josefa Václava Myslbeka (s. 25),

členové Jednoty katolického duchovenstva nezískávali katolické kostely násilím, autorka je

zaměňuje s pozdějšími představiteli Církve československé (s. 25), o Slovinsku, které bylo

součástí Jugoslávie, rozhodně nelze hovořit jako o samostatném státě (s. 27), pomineme-li

nejen Albánii, ale především Sovětský svaz, kde byla katolická církev zdecimována již ve 30.

letech 20. století (s. 27), papež Jan Pavel II. nenavštívil Československo v roce 1984, ale

poprvé až v roce 1990 (s. 31) atd. Postrádám standardní dělení zdrojů na prameny a literaturu.

Nejzajímavější částí bakalářské práce je praktická část, v níž se autorka zabývá analýzou

rozhovorů s pamětníky, kteří hovoří o vlivu totality na zmíněné instituce.

Stylisticky, gramaticky ani graficky není bakalářská práce na příliš vysoké úrovni.

S ohledem na výše uvedené práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12. srpna 2019 Podpis:

V čem spatřujete hlavní podobnosti a rozdílnost v perzekuci skautů a katolické církve

v komunistickém Československu?